
QUARTA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 20144 CADERNO 3

EXCLUIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708684

PORTARIA Nº 316 DE 01 DE JULHO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA nº 261, de 28/05/2014, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.652, de 29/05/2014, que 
concedeu 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares, exercício 
2013/2014 a servidora DALVA MARIA NOGUEIRA DA SILVA, 
Id. Funcional nº 5557232/2 ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Operacionais, lotada na DIPLAN.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 01 
de julho de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708689

PORTARIA Nº 317 DE 01 DE JULHO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SIRLAYNE DE JESUS DO VALE FURTADO, 
identidade funcional nº 5057620/3, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, para responder pela Coordenação de 
Logística - GELOG, no período de 01.07.2014 a 30.07.2014, com 
todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento 
do titular MAURÍCIO COELHO RIBEIRO, identidade funcional 
nº 5891215/1, que se encontra em gozo de férias, conforme 
PORTARIA nº 261, de 28.05.2014, publicada no DOE nº 32.652, 
de 29.05.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 01 
de julho de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707948

PORTARIA Nº.1285/2014-GAB/SEMA 
DE 27 DE JUNHO DE 2014

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o mem. 
N°106371/2014/GARIC/COGER/DIPLAN;
R E S O L V E:
Alterar, por necessidade de serviço, o período de Férias da 
servidora MARLI DA CONCEICAO DE SOUSA BORGES matricula 
nº 57175424/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lançada na PORTARIA nº 1160/2014-GAB/SEMA de 11/06/2014, 
publicado no DOE nº32664 de 16/06/2014 referente ao exercício 
2012/2013, que seria de 23/07/2014 a 21/08/2014 para 
14/07/2014 a 12/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de junho de 2014
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº.1286/2014-GAB/SEMA
DE 27 DE JUNHO DE 2014

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o mem. 
N°105490/2014/GEFAP/CLA/DILAP;
R E S O L V E:
Alterar, por necessidade de serviço, o período de Férias do 
servidor PALMIRA FRANCISCA GONCALVES FERREIRA matricula 
nº 57197157/1, ocupante do cargo de Bióloga/Gerente, 
lançada na PORTARIA nº 987/2014-GAB/SEMA de 22/05/2014, 
publicado no DOE nº32649 de 26/05/2014 referente ao exercício 
2013/2014, que seria de 02/06/2014 a 01/07/2014 para 
04/08/2014 a 02/09/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de junho de 2014
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707952

PORTARIA Nº 1287/2014-GAB/SEMA 
DE 27 DE JUNHO DE 2014

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo. nº 106447/2014/GAB;

R E S O L V E:
Conceder 16 (dezesseis) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 392/2014-GAB/SEMA de 14/03/2013, publicado no DOE 
32606 de 21/03/2014 o servidor abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

MARCIA APARECIDA DE SOUZA 5903662/1 2013/2014
21/07 a 

05/08/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 27 de junho de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707989

PORTARIA Nº1296/2014-DGAF/GAB/SEMA 
DE 30 DE JUNHO DE 2014

ASSUNTO: LICENÇA PRÊMIO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº 18361 
/2014;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora MÁRCIA 
MARIA CAMPOS, matrícula nº. 57196267/1, ocupante do cargo 
de Bibliotecário, lotada na Gerência da Biblioteca, no período 
de 16/07/2014 à 14/08/2014, correspondente a 2ª parcela do 
triênio 2011/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de junho de 2014
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº1319/2014-DGAF/GAB/SEMA DE 30 DE JUNHO DE 
2014
ASSUNTO: LICENÇA PRÊMIO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Documento nº 
838 /2014;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO, matrícula nº 
5654831/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Gerência 
de Controle de Transporte, no período de 01/07/2014 à 
30/07/2014, correspondente ao triênio 2004/2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de junho de 2014
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 707990

Contrato: 28
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de materiais elétricos. 
Valor Total: 32.219,00
Data Assinatura: 01/07/2014
Vigência: 01/07/2014 a 30/06/2015
Pregão Eletrônico: 12/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339030              0116000000          Estadual
18122129745340000    339030              0316000000          Estadual
Contratado: V.B.ARAÚJO MONTEIRO COMÉRCIO - ME
Endereço: Psg H-1, 18
CEP. 66623-270 - Belém/PAComplemento: Trav A, Conj Cohab, 
Gleba II, n° 18
Telefone: 9132380845 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707994

PORTARIA Nº 1297/2014 - DGAF/GAB/SEMA 
DE 30 DE JUNHO DE 2014.

LICENÇA SAÚDE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 155518A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias Licença Saúde ao servidor JOÃO 
LUIZ PIMENTEL LUNA, matrícula nº. 337374/2, ocupante do 
cargo de Biólogo, lotado na Gerência de Projetos Minerários, no 
período de 13/06/2014 à 12/07/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 30 de junho de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1298/2014 - DGAF/GAB/SEMA 
DE 30 DE JUNHO DE 2014.

LICENÇA SAÚDE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 154323A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 21 (vinte e um) dias Licença Saúde ao servidor 
ROSEMBERG SILVA DE SOUZA, matrícula nº. 57175419/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional/Gerente, lotado na 
Gerência de Material e Patrimônio, no período de 28/04/2014 à 
18/05/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 30 de junho de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708222

Portaria: 1327/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO NA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PRAINHA PARA TRATAR ASSUNTO TERRITORIAL DA FLOTA 
DO PARU.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: MONTE ALEGRE/PA - BRASIL
Destino(s): 
PRAINHA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572040312/SIMONE DAMASCENO DE ARAUJO (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/06/2014 a 
28/06/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708551

PORTARIA Nº. 1299/2014-GAB/SEMA 
DE 30 DE JUNHO DE 2014

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 106436/2014/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GEORGE MARCEL DE OLIVEIRA 
SOUZA, matrícula nº. 57191235/2, para responder pela 
Coordenadoria Administrativa, em substituição a titular RAQUEL 
SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA, matrícula nº 57196923/1, no 
período de 07/07/2014 a 05/08/2014, durante férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 30 de junho de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708554

PORTARIA Nº. 1300/2014-GAB/SEMA 
DE 30 DE JUNHO DE 2014

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, considerando os 
termos do Processo 17578/2014 e do Memorando 105822/2014/
CUC/DIAP;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARCIA CRISTINA SARGES DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 57175401/1, para responder pela 
Coordenadoria de Gestão de Unidades de Conservação da 
Natureza, em substituição a titular ANDRE LUIZ SOUSA DA 
COSTA, matrícula nº 57214878/1, no período de 01/07/2014 a 
30/07/2014, durante férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 30 de junho de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº 1328
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708560

PORTARIA Nº 1328, DE 01 DE JULHO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 138, inciso II, da Constituição 
Estadual; torna público que aprova os atos relacionados à 
outorga de uso de recursos hídricos da Secretaria de Estado de 
saúde Pública, que encontram-se devidamente registrados no 
Cadastro Nacional de Usuário de Recursos Hídricos – CNARH, e 
foram deferidas no mês de junho de 2014, discriminados abaixo:


